Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tavares

Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

Segundo as Categorias Economicas

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora : CONSOLIDADO
Orgao

Unidade Orcamentaria

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SECRETARIA DA CAMARA
GABINETE DO PREFEITO
ORGAOS SUBORDINADOS
SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS
COORDENADORIA DE FINANCAS
DEPTO DE ADM E PROJETOS
ADMINISTRACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL
SEC. MUNICIPAL OBRAS,PUB.SERV. URBANOS
Servicos Urbanos
Servicos Rodoviarios
DEPTO DE ESTRADAS E RODAGENS
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANUT. DESENVOLVIMENTO. ENSINO - MDE
FUNDEB
MERENDA ESCOLAR
SALARIO EDUCACAO
TRANSPORTE ESCOLAR
Gastos nao computados na educacao
Edificacoes Publicas
PDDE-Programa Dinheiro Direto na Escola
CONST. PREDIOS PUBLICOS
TRANSPORTE ESCOLAR - UNIAO

MANUTENCAO FUNDEB - 40% - REC. VINCULAD

PRADEM - ESTADO

CAMINHO DA ESCOLA

GASTOS COM EDUCACAO

PRO INFANCIA BRASIL CARINHOSO
SEC. MUNICIPAL SAUDE E BEM ESTAR

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - REC. LIVRE

VINCULADO FEDERAL
VINCULADO ESTADUAL
OUTRAS DESPESAS COM SAUDE
INVERNO GAUCHO- ESTADO
VACINACAO POLIOMIOLITE-CRIANCA-UNIAO
CAMPANHA VACINACAO IDOSO - UNIAO
ASSSITENCIA FARMACEUTICA BASICA - UNIAO
SALVAR SAMU
PAB FIXO-UNIAO
MUNICIPIO RESOLVE -ESTADO
MUNIC. SOLIDARIA-ESATADO
VERAO - ESTADO
VIGILANCIAS - UNIAO
SAUDE MENTAL-UNIAO
DESASTRES AMBIENTAIS
INCENTIVO A ATENCAO BASICA-ESTADO
TC 358/2010 SAUDE VIGILANCIA
TC 384/2010 UBS EMODIALISE
DIABETES MELITOS
Agentes Cominitarios e visitadores PIM
OUTROS GASTOS COM SAUDE- ESTADO
SEC.MUN.AGRIC PESCA PECUARIA. ABASTECIM.
ORGAOS SUBORDINADOS
FUNDO MUNICIPAL - FUNDERRUR
CORED- CONSULTA POPULAR -ESTADO
SEC. MUNI.TRAB. ACAO SOC.HAB.CIDADANIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

--- Despesas Correntes

Pessoal

e Encargos Sociais

1.233.

853.

912

272.

653.

1.229.
5.235.

4.820.
732.
499.

739.

288,75

060,00

.850,00

000,00

000,00

825,00
974,44

400,00

800,00
832,00
720,00

900,00

400,00

Juros e Encargos

da Divida

900.000,00

100,00

100,00

Outras Despesas

Correntes

717.

90.

807

2.088.
516.

1.266

673.
378.

299

407.
135.

4.089.
942.
223.

192.
782.

765.

960,00

300,00

.300,00

.500,00

600,00
300,00

.460,00

425,56
040,00

.600,00

530,00
500,00

300,00

900,00
800,00
600,00

000,00
000,00

100,00

943.

277.

2.741.
516.

2.496

5.909.
378.

299

407.
136.

8.910.
1.675.
723.

931.
782.

765.

Total

.248,75

360,00

.150,00

500,00

700,00
300,00

.285,00

400,00
040,00

.600,00

530,00
000,00

300,00

700,00
632,00
320,00

900,00
000,00

500,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tavares

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora : CONSOLIDADO
Orgao

Unidade Orcamentaria

OUTROS GASTOS ASSIST. SOCIAL
FUNDO MUN. DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO
FUNDO MUNICIPAL DEHABITACAO

SECMUNIC. TURISMO, CULT , IND. COMERCIO
ORGAOS SUBORDINADOS
ATIV. CULTURAIS, TURISTICAS E DESPOTIVAS
DESPORTO

SEC.MUN.COORD.PLAN.PROJETOS MEIO AMBIEN
ORGAOS SUBORDINADOS

Segundo as Categorias Economicas

--- Despesas Correntes

Pessoal

e Encargos Sociais

517.
145.

220

1.045.

19.112.

100,00
500,00

.200,00

500,00

350,19

Juros e Encargos

da Divida

900.200,00

Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

Outras Despesas

Correntes

176

12.

77

465.
231.

756 .

16.102

.800,00
500,00
300,00

.700,00

220,00

400,00

300,00

435,56

693.
158.

297

465.
231.

1.801.

36.114

Total

900,00
000,00
300,00

.900,00

220,00
400,00

800,00

.985,75



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tavares

Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

Segundo as Categorias Economicas

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora CONSOLIDADO
Orgao

Unidade Orcamentaria

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SECRETARIA DA CAMARA
GABINETE DO PREFEITO
ORGAOS SUBORDINADOS
SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS
COORDENADORIA DE FINANCAS
DEPTO DE ADM E PROJETOS
ADMINISTRACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL
SEC. MUNICIPAL OBRAS, PUB.SERV. URBAN
Servicos Urbanos
Servicos Rodoviarios
DEPTO DE ESTRADAS E RODAGENS
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIAR
AQUISICAO DE IMOVEIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANUT. DESENVOLVIMENTO. ENSINO -
FUNDEB
SALARIO EDUCACAO
TRANSPORTE ESCOLAR
Gastos nao computados na educacao
Edificacoes Publicas
PDDE-Programa Dinheiro Direto na E
Construcao Quadra Esportiva - Esco
CAMINHO DA ESCOLA
PRO INFANCIA BRASIL CARINHOSO
SEC. MUNICIPAL SAUDE E BEM ESTAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - REC.
VINCULADO FEDERAL
VINCULADO ESTADUAL
OUTRAS DESPESAS COM SAUDE
INVERNO GAUCHO- ESTADO
PAB FIXO-UNIAO
MUNICIPIO RESOLVE -ESTADO
MUNIC. SOLIDARIA-ESATADO
VIGILANCIAS - UNIAO
DESASTRES AMBIENTAIS
TC 358/2010 SAUDE VIGILANCIA
TC 384/2010 UBS EMODIALISE
OUTROS GASTOS COM SAUDE- ESTADO
SEC.MUN.AGRIC PESCA PECUARIA. ABASTE
ORGAOS SUBORDINADOS
FUNDO MUNICIPAL - FUNDERRUR
OUTROS GASTOS
CORED- CONSULTA POPULAR -ESTADO

[O}S)

I0Ss

MDE

scola

la

LIVRE

CIM.

AUISICAO DE PATRULHA AGRICOLA-UNIAO

SEC. MUNI.TRAB. ACAO

SOC.HAB.CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC

OUTROS GASTOS ASSIST. SOCIAL

FUNDO MUN. DIR. DA CRIANCA E ADOLE

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

FUNDO MUNICIPAL DEHABITACAO
SECMUNIC. TURISMO, CULT , IND. COMER

ORGAOS SUBORDINADOS

ATIV. CULTURAIS, TURISTICAS E DESP

DESPORTO

Constr e Man.Centro e Parque de Ev
SEC.MUN.COORD.PLAN. PROJETOS MEIO AMB

ORGAOS SUBORDINADOS

IAL

SCENTE

CIO

OTIVAS

entos

IEN

——————————————————— Despesas de Capital -------------------

Investimentos

164.630,00

7.400,00

10.300,00

100,00

138.200,00
300,00

100,00

170.300,00
45.300,00
400,00

20.807,00
1.200,00
100,00
100,00

2.200,00
21.300,00
4.200,00

18.513,42
100,00

15.400,00
500,00
10.000,00

13.600,00
158.500,00
1.700,00

31.200,00

Inversoes

Financeiras

Amortizacao da

Divida

1.070,00 165.

905.500,00 915.

200,00 138.

100,00 170.
100,00 45.

100,00 20.

21.

18.

15.

10.

13.

100,00 158.

31.

Total

700,00

.400,00

800,00

100,00

400,00

300,00

100,00

400,00

400,00

400,00

907,00

.200,00

100,00
100,00

.200,00

300,00

.200,00

513,42
100,00

400,00
500,00
000,00

600,00
600,00

.700,00

200,00



Estado do Rio Grande do Sul Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
Prefeitura Municipal de Tavares Segundo as Categorias Economicas

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Total .......... 836.450,42 300,00 906.870,00 1.743.620,42



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Tavares

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora : CONSOLIDADO
Orgao

Unidade Orcamentaria

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SECRETARIA DA CAMARA
GABINETE DO PREFEITO
ORGAOS SUBORDINADOS
SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS
COORDENADORIA DE FINANCAS
DEPTO DE ADM E PROJETOS
ADMINISTRACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL
SEC. MUNICIPAL OBRAS,PUB.SERV. URBANOS
Servicos Urbanos
Servicos Rodoviarios
DEPTO DE ESTRADAS E RODAGENS
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS
AQUISICAO DE IMOVEIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANUT. DESENVOLVIMENTO. ENSINO - MDE
FUNDEB
MERENDA ESCOLAR
SALARIO EDUCACAO
TRANSPORTE ESCOLAR
Gastos nao computados na educacao
Edificacoes Publicas
PDDE-Programa Dinheiro Direto na Escola
CONST. PREDIOS PUBLICOS
Construcao Quadra Esportiva - Escola
TRANSPORTE ESCOLAR - UNIAO
MANUTENCAO FUNDEB - 40% - REC. VINCULAD
PRADEM - ESTADO
CAMINHO DA ESCOLA
GASTOS COM EDUCACAO
PRO INFANCIA BRASIL CARINHOSO
SEC. MUNICIPAL SAUDE E BEM ESTAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - REC. LIVRE
VINCULADO FEDERAL
VINCULADO ESTADUAL
OUTRAS DESPESAS COM SAUDE
INVERNO GAUCHO- ESTADO
VACINACAO POLIOMIOLITE-CRIANCA-UNIAO
CAMPANHA VACINACAO IDOSO - UNIAO
ASSSITENCIA FARMACEUTICA BASICA - UNIAO
SALVAR SAMU
PAB FIXO-UNIAO
MUNICIPIO RESOLVE -ESTADO
MUNIC. SOLIDARIA-ESATADO
VERAO - ESTADO
VIGILANCIAS - UNIAO
SAUDE MENTAL-UNIAO
DESASTRES AMBIENTAIS
INCENTIVO A ATENCAO BASICA-ESTADO
TC 358/2010 SAUDE VIGILANCIA
TC 384/2010 UBS EMODIALISE
DIABETES MELITOS
Agentes Cominitarios e visitadores PIM
OUTROS GASTOS COM SAUDE- ESTADO
SEC.MUN.AGRIC PESCA PECUARIA. ABASTECIM.
ORGAOS SUBORDINADOS
FUNDO MUNICIPAL - FUNDERRUR
OUTROS GASTOS

Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

Segundo as Categorias Economicas

Despesas

Correntes

943.

277.

2.741.
516.

2.496.
5.909.

378

299.
407.

136

8.910.
1.675.
723.

931.
782.

.248,75

360,00

.150,00

500,00

700,00
300,00

285,00
400,00

.040,00

600,00
530,00

.000,00

300,00

700,00
632,00
320,00

900,00
000,00

Despesas

de Capital

165.

915

138.

170.
45.

2.
21.
4.

18.

700,00

400,00

.800,00

100,00

400,00

300,00

100,00

400,00
400,00

400,00

.907,00
.200,00

100,00

100,00

200,00
300,00
200,00

513,42
100,00

Reserva

de Contingencia Total Geral

2.116.

950.

277.

2.880.
516.

2.666.
5.954.

378

300.
407.

156

8.912.
1.696.
727.

950.
782.

948,75

760,00

.950,00

600,00

100,00

600,00

100,00

685,00
800,00

.040,00

000,00
530,00

.907,00
.200,00

400,00

100,00

900,00
932,00
520,00

413,42
100,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Tavares

Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.32

Unidade Gestora : CONSOLIDADO
Orgao

Unidade Orcamentaria

CORED- CONSULTA POPULAR -ESTADO
AUISICAO DE PATRULHA AGRICOLA-UNIAO
SEC. MUNI.TRAB. ACAO SOC.HAB.CIDADANIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
OUTROS GASTOS ASSIST. SOCIAL
FUNDO MUN. DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENT
FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO
FUNDO MUNICIPAL DEHABITACAO
SECMUNIC. TURISMO, CULT , IND. COMERCIO
ORGAOS SUBORDINADOS

Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

Segundo as Categorias Economicas

0/64

E

ATIV. CULTURAIS, TURISTICAS E DESPOTIVAS

DESPORTO
Constr e Man.Centro e Parque de Eventos
SEC.MUN.COORD.PLAN.PROJETOS MEIO AMBIEN
ORGAOS SUBORDINADOS
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento,

11/Nov/2025,

36.

08h e 02m.

Despesas

Correntes

765.
693.

158

297.
465.

231

.801

114.

500,00
900,00

.000,00

300,00

900,00
220,00

.400,00

.800,00

985,75

Despesas

de Capital

15.

10

13.
158.

31

1.743.

400,00
500,00

.000,00

600,00
600,00

.700,00

.200,00

620,42

Reserva

de Contingencia

843.142,83

843.142,83

Total Geral

780.
694 .

168

311.
623.

233

843.

38.701.

900,00
400,00

.000,00

300,00

500,00
820,00

.100,00

.000,00

142,83

749,00



